
 
                     

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838  C.M. MEIC83900A   Tel. e fax. 0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.gov.it 

e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 
 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 
 

per la selezione di N. 5 Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata, ex art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 20, n. 50, coordinato con il dlgs 56/17(correttivo appalti), per 
l’affidamento del servizio relativo ai viaggi di istruzione a.s. 2017/2018. 
In data 09.02.2018 alle ore 12.00 nell’Ufficio di Dirigenza, Via Libertà, s.n. Brolo, la sottoscritta 
prof.ssa Maria Ricciardello, Responsabile Unico del Procedimento, assistita dalla Prof.ssa  Prof.ssa 
Sidoti Abate Concetta e dal D.S.G.A. Bisanti Rosalba in qualità di testimoni, dichiara aperta la 
seduta per la selezione mediante sorteggio pubblico, degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 
Vista la determinazione n. 103 del 21/12/2017 prot. n. 8978/B15 con la quale è stato approvato 
l’avviso di indagine di mercato esplorativa finalizzata all’individuazione di Operatori economici 
interessati a partecipare ad una procedura negoziata per l’acquisizione in  tre lotti del servizio 
relativo ai viaggi di istruzione a.s. 2017/2018” 
Considerato che con il suddetto avviso, pubblicato all'albo pretorio on-line  del sito istituzionale, è 
stata data la possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda di partecipazione entro e 
non oltre le ore 13.00 del giorno 05.01.2018. 
Precisato che nell’invito alla procedura competitiva con negoziazione ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 è stato dichiarato che: 

a) se il numero dei candidati è superiore a 5 (cinque) si procederà al sorteggio di 5 (cinque) 
agenzie da effettuarsi come più avanti disciplinato. 

Dato atto che, entro il termine perentorio delle 13.00 del giorno 05.01.2018, sono pervenute n.18 
manifestazioni di interesse validamente ammesse. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
Si dà atto che: 
 

 è stato predisposto l'elenco dei 18(diciotto) operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido, che non sarà interamente reso pubblico fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito; 

 per il sorteggio verranno utilizzati n. 18 segna numero tipo "gioco della tombola", aventi 
tutti uguali dimensioni e recanti la numerazione progressiva da 1 a 18, che verranno inseriti 
in un sacchetto non trasparente. 

 Si riporta l’elenco indicante i numeri di protocollo d'arrivo associati ai numeri progressivi 
senza indicazione dei nominativi delle ditte: 

 
 
 
 
 
 





PROGRESSIVO 
PROT. 

GENERALE  
DATA 

ORA DI 

ARRIVO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

1  n. 9018 28/12/2017 nei termini omissis 

2  n. 9019 28/12/2017 nei termini omissis 

3  n. 9020 28/12/2017 nei termini omissis 

4  n. 9021 28/12/2017 nei termini omissis 

5  n. 9027 29/12/2017 nei termini omissis 

6  n. 9028 29/12/2017 nei termini omissis 

7  n. 25 04/01/2018 nei termini omissis 

8  n. 26 04/01/2018 nei termini omissis 

9  n. 27 04/01/2018 nei termini omissis 

10  n. 28 04/01/2018 nei termini omissis 

11  n. 29 04/01/2018 nei termini omissis 

12  n. 30 04/01/2018 nei termini omissis 

13  n. 31 04/01/2018 nei termini omissis 

14  n. 32 04/01/2018 nei termini omissis 

15  n. 33 04/01/2018 nei termini omissis 

16  n. 34 04/01/2018 nei termini omissis 

17  n. 495 05/01/2018 nei termini omissis 

18  n. 498 05/01/2018 nei termini omissis 
 
Alle ore 12,35, dato atto che solo un rappresentante degli operatori economici si è presentato(sig. 
Carianni Natalia per conto della ditta Magtour SRL di Brolo, si procede alla fase del sorteggio 
pubblico, contando e controllando alla presenza dei testimoni i numeri tipo "gioco della tombola", 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti la numerazione progressiva da 1 a 18 corrispondente agli 
operatori economici ammessi, di cui sopra. 
Si procede all’inserimento dei numeri nel sacchetto e alla successiva estrazione di 5 (cinque) 
numeri associati a 5 (cinque) operatori economici. I numeri saranno estratti a uno a uno, annotando 
l'avvenuta estrazione  non resa pubblica fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte che sarà stabilito nella lettera di invito, come di seguito riportati in ordine progressivo di 
protocollo omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGRESSIVO 
PROT. 

GENERALE  
DATA 

ORA DI 

ARRIVO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

1 n. 9018 28/12/2017 nei termini omissis 
3 n. 9020 28/12/2017 nei termini omissis 
11 n. 29 04/01/2018 nei termini omissis 
13 n. 31 04/01/2018 nei termini omissis 
15 n. 33 04/01/2018 nei termini omissis 

Si procede, poi, all'estrazione di ulteriori n. 2 (due) numeri che identificano gli operatori economici 
di riserva, eventualmente da invitare qualora si procedesse all'esclusione, in fase di verifica, di uno 
o più operatori dei primi 5 (cinque) sorteggiati, come di seguito riportati: 

PROGRESSIVO 
PROT. 

GENERALE  
DATA 

ORA DI 

ARRIVO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

2 n. 9019 28/12/2017 nei termini omissis 
7 n. 25 04/01/2018 nei termini omissis 

Alle ore 12.45 la sottoscritta dichiara chiuse le operazioni di sorteggio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento da atto che: 
 gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla 

successiva procedura negoziata e il loro nome non sarà reso pubblico fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito;  
 



          Il presente verbale viene reso noto mediante pubblicazione sul portale istituzionale   
dell’Istituto Comprensivo di Brolo nella sezione trasparenza “Bandi di gare e contratti e all’albo 
pretorio on-line. 
L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 
procedura competitiva e dei 2 (due) operatori economici estratti a titolo di riserva, è differito fino a 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2 lettera b del 
D.Lgs. 50/2016. 

La seduta si chiude alle ore 12.50. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene di seguito 
sottoscritto 

Brolo(ME), 09/02/2018                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                            F.to Prof.ssa Maria Ricciardello 
                                                              Firma autografa omessa  
                                                  ai sensi dell'art. 3 comma 2,D. Lgs. n. 39/1993 

 


